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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy. Jejím cílem je

definice poruch příjmu potravy, popis jednotlivých poruch a v praktické části

výtvarné zpracování této problematiky. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část zahrnuje charakteristiku, dělení a náhled do historie. Jsou zde

popsány tři konkrétní formy poruch příjmu potravy (mentální anorexie,

mentální bulimie, bigorexie) a obezita. V praktické části je provedena výtvarná

transformace dvou hraničních poruch příjmu potravy, anorexie a bigorexie, ve

formě keramické plastiky, která je doplněna kresbami.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, mentální bulimie,

obezita, bigorexie, plastika, keramická hlína.

Abstrakt

This thesis deals with the problems of eating disorders. Objective of the thesis

is definition of eating disorder, a description of the individual faults an as a practical

part there is an artistic creation of specific disorders. Theoretical part includes

characteristics, division and insight into history. There are described four forms of

eating disorders: anorexia, bulimia, obesity and bigorexia. In the practical part is the

visual processing of transformation of two excessive eating disorders- anorexia and

bigorexia. It is treated as a sculpture ceramic including drawing.

Keywords: eating disorders, anorexia nervosa, bulimia nervosa, obesity, bigorexia,

plastic, ceramic clay.
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„Proč spíte? Vzchopte se a usilujte, abyste se nedostali do všeobecné zkázy!“

Milan Machovec

ÚVOD

Téma této práce jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o jednotlivé poruchy

příjmu potravy. Zajímal mě počátek vzniku některých poruch a možné příčiny,

které jim mohly předcházet.

Dnes se objevuje mnoho odborné literatury, která se tomuto problému

věnuje. Jejími autory jsou většinou odborníci zabývající se léčbou poruch příjmu

potravy, kteří pracují s takovými pacienty. Vytvářejí se i odborné publikace pro

osoby, které těmito poruchami trpí a které jim mohou pomoci při léčbě

a terapii, nebo jen pro začátek, přiznat si svůj problém a najít cestu

k vysvobození a pomoci.

V teoretické části je popsán vývoj poruch příjmu potravy a charakteristika

jednotlivých forem. Poruchy příjmu potravy patří mezi onemocnění řadící se do

oblasti psychiatrie. Ve značné míře se projevují mnohem více u dívek

a mladých žen, ale výjimku netvoří ani děti a muži. Jsou považovány za moderní

civilizační nemoc soudobé společnosti. Jejich výskyt se tak rozšířil, že se staly

běžnou součástí našich životů. Následky se nedotýkají pouze nemocných, ale

mají velký vliv i na nejbližší okolí. Nevhodné jídelní návyky nemocných jsou

reakcí na prostředí, ve kterém se pohybují.

V této práci jsou zastoupeny jak známější formy, tak i méně známe. Objevuje

se zde souvislost mezi jednotlivými poruchami, které jsou zde objasněny.

Tato práce se dále věnuje vývoji ideálu lidské krásy v průběhu dějin, kde jsou

popsány proměny vnímání dokonalého těla v průběhu historie, z pohledu

jednotlivých kultur.

V praktické části je popsán pracovní postup výroby keramických plastik.

Závěr práce je doplněn obrazovými přílohami postupu práce a jednotlivými

skicami, které sloužily jako studijní materiál pro výrobu keramických plastik.
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1. Poruchy příjmu potravy

Jedná se především o poruchy, které jsou spojeny s narušenou psychikou

člověka a s jídelními návyky. Každý, kdo je zasažen nějakou formou z těchto

poruch, je ovládán touhou po dokonalém těle, kterého se snaží dosáhnout

pomocí drastických diet, zvracením, cvičením nebo dokonce omezením jídla na

minimum. Většina z těchto lidí se postupem času uzavře do svého světa,

ve kterém existuje jen zájem o vlastní tělo a jídelní návyky nebo sportovní

aktivita, která se stává závislostí. Je velmi těžké tento svět opustit. Mnohdy se

člověk při této nemoci může dostat na rozhraní boje o svůj vlastní život. Mnoho

z nás si neuvědomuje křehkou hranici mezi zdravým životním stylem, dobrým

stravováním oproti dietám, které stojí na hraně mezi zdravím a poruchou příjmu

potravy. Tyto poruchy, i když nám v našem běžném životě zevšedněly, jsou stále

přítomny a možná se rozšířily mnohem více, než jsme si schopni připustit.

Jako první starost člověka můžeme považovat snahu o to, aby neumřel hlady.

Je to náš přirozený prvotní pud, který když je uspokojen, vede k dalšímu

uspokojování vyšších potřeb člověka. V našem životě jídlo dostává různé

psychologické a sociální významy. Můžeme ho použít jako odměnu, únik před

samotou nebo problémy se kterými se neumíme vyrovnat, také může být

určitým způsobem komunikace. V důsledku tlaku společnosti, která se velmi

narcisticky zaměřuje na kult těla a na přehnanou péči zevnějšku, může

vzniknout v průběhu života ženy v poměrně mladém věku strach z tloušťky

a přílišná pozornost věnovaná vlastnímu vzhledu a tělesné hmotnosti. Neustále

se zaměřují na to, jak vypadají, kolik váží a snaží se snížit svoji tělesnou váhu.1

Do PPP řadíme především mentální anorexii a mentální bulimii. Tyto

poruchy jsou charakteristické snižováním tělesné hmotnosti a to je pro ně

i společným pojítkem. Signály, které mohou onemocnění předznamenávat, jsou

například únava a změna chuti k jídlu. Protikladem mentální anorexie je obezita,

která sice nespadá do tabulek lékařské klasifikace PPP, ale úzce s nimi souvisí.2

1 [Srov.] KRCH, František David. Poruchy příjmu potravy: vymezení a terapie. Vyd. 1. Praha: Grada,
1999, 238 s. Psyché (Grada). s. 13
2 [Srov.] Tamtéž, s. 14
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1.1 Historie poruch příjmu potravy

Různé poruchy příjmu potravy jsou zaznamenávány už od starověku.

V 5. století je Hippokrates nazývá pojmem asithia. Jako první pojem anorexie

použil významný lékař a filosof Galén už ve druhém století našeho letopočtu.

Pokud se jedná o pojem anorexie, tak jak si ho dnes popisujeme, dá se mezi

prvotní záznamy řadit zmínka ze 17. století, o kterou se zasloužil anglický lékař

Richard Morton. Název, nervová anorexie je známý převážně z francouzské

literatury. O prvotní rozdělení anorexie se postaral v 19. století francouzský

fyziolog Fleury Imbert, který ji rozdělil na gastrickou anorexii, kterou

charakterizoval jako poruchu trávení a nervovou anorexii, pro kterou je

charakteristické odmítání jídla.3

Roku 1860 francouzský lékař Louis Victore Marcé prezentoval článek o formě

„hypochondrického deliria“. Pojem znamená stav, který je spojený se strachem

o své zdraví.4 Marsé pozoroval několik dívek v adolescentním věku, pro které

byla charakteristická nechuť k jídlu, a byly vyhublé téměř na kost, protože

několik měsíců téměř nepozřely potravu. Whitey Gull se zasloužil o to, aby se

této nemoci nepřisuzovaly somatické příčiny a současně s ním za tímto tvrzením

stál francouzský klinik Ernest - Charles Laség. Prvotní použití termínu „anorexia

nervosa“ je přisuzováno právě W. Gullovy, jemuž předcházela jeho přednáška

z roku 1873 pod názvem „anorexie hysterica“, která byla o rok později

publikována právě pod názvem „anorexia nervosa“. Do roku 1914 byla anorexie

jednostranně považována za duševní poruchu. V tomto roce byly u některých

nemocných zjištěny léze v hypofýze a mentální anorexie začala být spojována se

„Simmondsovou chorobou“, což je stav, pro který je typický výrazný úbytek váhy

a celková slabost.5 Ve 40. letech minulého století se tato nemoc vrátila mezi

poruchy duševní. Z roku 1946 z přednášky profesora Otakara Janoty vychází

termín „mentální anorexie“.6

Ovšem tato označení „Anorexia nervosa“ a“ anorexia mantalis“ nejsou

mnohými považovány za nejvýstižnější. Podle Platonova učení pojem anorexie

značí osvobození od žádostivosti, u Hippokrata označuje tento termín

3 [Srov.] PAPEŽOVÁ, Hana. Spektrum poruch příjmu potravy: Interdisciplinární přístup. Vydání 1. Praha
7: Grada Publishing, a.s., 2010.s. 20
4 Nemoci.estranky.cz [online]. eStranky.cz: eStránky.cz, 2015, 2015 [cit. 2015-12-06]. Dostupné z:

[…]


mastným produktem pro konečný charakter povrchu, a na něj byla figura

umístěna.

7.4.3 Výsledné provedení

Deformace těla charakterizuje následky nemoci v téměř konečné podobě. Po

celém těle této figury můžeme pozorovat vystouplé kosti. Postava působí téměř

jako kostra potažená kůží. Toto zobrazení má vyvolat odstrašující dojem,

zároveň je zpracována naivním způsobem. Některé prvky nám přináší pocit

směšnosti. Žena má vystouplé klíční kosti, hrudní koš, pánev, lopatky. Na

zádech vzniká hrb pro celkový dojem deformace. V obličeji ženy se zrcadlí napětí,

smutek, vyčerpání. Nohy mají mezi sebou mnoho prostoru pro zdůraznění

chybějící hmoty. V pohybu je zobrazena tíha, bolest a vyčerpání, které je ukryto
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hluboko uvnitř. Vystouplá páteř má upozornit, že v této fázi může být život

člověka téměř u konce. Propadlé tváře naznačují hladovění, beznaděj.

7.5 Figura 2

Druhá figura má mnohem blíže k mužům než k ženám. Jedná se o bigorexii

neboli muskulární dysmorfii.

7.5.1 Charakteristické rysy bigorexie

Mezi charakteristické rysy této poruchy můžeme jmenovat stejně jako

u předchozí poruchy přehnanou pozornost k vlastnímu tělu, kontrolu

a pozorování vlastního zevnějšku. Zatímco u anorexie je viditelný strach

z objemných tvarů, u této poruchy se klade důraz na jejich utváření. K docílení

pevné, objemné a silné postavy je zapotřebí hlídání jídelních návyků

a jídelníčku, pravidelného cvičení a užívání farmaceutických výrobků. Pokud se

člověk v procesu této poruchy rozhodne ukončit tuto činnost, hrozí velmi vážné

zdravotní problémy, které mohou vést až k celoživotním zdravotním následkům.

Zatím co u anorexie byla věnována pozornost kosterní soustavě, u bigorexie byl

kladen důraz na svalové provedení. Tělo těchto mužů vede, až k předimenzované

postavě kdy svalstvo nabývá nepřirozených tvarů.

7.5.2 Postup práce.

Ze vzniklých kresebných materiálů započala tvorba plastického provedení.

Stejně jako u předchozí práce byla nanesená hrubá kostra pomocí drátěné

konstrukce, na kterou byla nanášena hlína. V průběhu práce byly formovány

charakteristické rysy postavy. V neposlední řadě byla po potřebném vysušení

figura rozřezána, vydlabána a spojena v jeden celek. Rozřezání začínalo

u končetin a bylo zakončeno trupem. Po důkladném zasychání podstoupila výpal

při teplotě 930 °C a po tomto výpalu byla plastika glazována oxidem

kobaltnatým, přestříkána bílou licí hmotou a vypálena na 1200 °C. Pak zbývalo
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její umístění na vybroušený vápenec, který byl namazán mastným produktem.

Na konec byla socha nalepena na kvádr z vápence.

7.5.3 Výsledné provedení

Držení těla, jak jsme si mohli představit již v teoretické části, o nás mnoho

vypovídá. Souvisí se společenským statusem a poukazuje na naše sebevědomí.

Stejně jako u předchozí figury postoj vychází z kontrapostu. Tělo kulturisty se

nachází ve vzpřímené poloze se strnulým svalstvem. V celkovém postoji panuje

napětí, ve kterém se kulturisté ocitají při cvičení a soutěžích. Svalstvo je

předimenzováno pro utvoření celkového dojmu. Tato práce má varovat před

nekontrolovanými cvičeními, které mohou vést až ke ztrátě sebekontroly

a velkým zdravotním potížím. Barevnost povrchu má poukázat na nebezpečí

nemoci, při které si dotyční zahrávají se svým vlastním zdravým na úkor

vizuálním výsledkům.
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Závěr

Cílem této práce bylo nahlédnout do problematiky poruch příjmu potravy

a přiblížit se k jednotlivým poruchám, které jsou sami o sobě společnosti více

či méně známé.

Průběh práce mě zavedl až k tématu ideálu krásy, jenž se neustále vyvíjí ruku

v ruce s vývojem naší společnosti. Většina populace se snaží tomuto ideálu

přizpůsobit, neboť je to v naší společnosti považováno za zcela normální nebo

dokonce nutné.

Není divu, že reakcí na tyto proměny a stále se zvyšující nároky na člověka

jsou vznikající poruchy příjmu potravy, ať už jsou v tomto světě přítomny

dlouhou dobu nebo jsou nově vzniklými. Žijeme ve společnosti, ve které se stále

více klade důraz na tělesnou schránku člověka, nikoliv na jeho vnitřní kvality.

Základ můžeme hledat v rozpadu tradiční společnosti, kdy člověk pomalu

přerušoval širší rodinné vztahy, a rozpadla se velká tradiční rodina v důsledku

vzniku průmyslových aglomerací. Výsledkem tohoto procesu může být proměna

vztahu člověka k sobě samému. Tomuto faktu dále přispívá rychlý rozvoj

mediální produkce, který přebírá vedoucí pozici v životě člověka a utváří

pravidla, kterými se řídí většina životů populace.

Jako úspěch této práce považuji výsledek praktické části, kterým se staly dvě

keramické plastiky, jejž mají svým ztvárněním upozornit na stále více přítomné

poruchy příjmu potravy a mají varovat před nebezpečím, které přináší následky

těchto nemocí a donutit pozorovatele k zamyšlení.
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Obr. 17: Výsledné provedení anorexie 2
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Obr. 18: Pracovní postup bigorexie – 1. fáze

Obr. 19: Pracovní postup bigorexie – 2. fáze
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Obr. 20: Pracovní postup bigorexie – 3. fáze
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Obr. 21: Výsledné provedení bigorexie 1

Obr. 22: Výsledné provedení bigorexie 2
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