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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

úroveň metodického zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

X

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

_ _ _ _

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
X

Celkové hodnocení bakalářské práce
X

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI

DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Práce je zpracována se záměrem odborně charakterizovat a vymezit poruchy příjmu
potravy a krajní vizuální protipóly zpracovat jako keramické glazované plastiky.
Teoretická část je solidně zpracována, validní je rovněž volba a rozsah použité literatury.
Vhodně jsou zvoleny i obrazové přílohy.

Praktická část, která proti sobě staví vizuálně antagonické polohy, anorexii a bigorexii
Zde se studentka snažila o dva póly: popis poruch a výtvarný výraz. Přes modelérské
neobratnosti je celkový výraz dostatečně sdělný na to aby ukázal tragickou pitoresknost
tělesných změn, a vyhnul se přímé karikatuře. Adjustace keramických plastik na
kamenných soklech je v pořádku. Metodické využití této práce je možné, ale vyžadovalo
by speciální přípravu.

Práci doporučuji k obhajobě, návrh hodnocení: velmi dobře.

Otázky k obhajobě: 0
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení